Incipit proœmium Magistri Petri Compostellani in honorem Domini Berengarii Compostellanae Ecclesiæ Archiepiscopi.

Compostella Præsul velle videris honestum, BERENGARI, mente pari reprobas inhonestum: Nobilis es, bene dividis, es probus, ex probitate Nomen habes, vitiorum labes sit procul à Te. Iuris amicus, mente pudicus, turpia nescis, Iuxta legem, celi Regem mente capefcis &c.

Operis autem metrici initium:

Cum vitio nuper proprio caro victa pateret, Iratum nec mente ratum cor ad ima moveret; Et levitas in mente fitas excedere metas Auderet, nec res sineet reprehendere cretas; Et Veneris procul à Superis rubrica tumultum Inferret, nec abhorreret mens turpia multum &c.

Atque altero tum vorse laboriosissimæ scriptiois, tum etiam proficæ genere, binos implet absolvitque libros, eosque non admodum breves. Operis autem argumentum allegoria est perelegans, in qua induci-

ni, contra otium Religiosorum: quem in eodem monasterio adservari nos docuit Illustrissimus Archiepiscopus Hydruntinus Dominus Gabriel Adarzo & Santander, ex eodem ordine assumtus, datis ad me literis ex Hydrunto (1).

Q

CA-

tur *Mundus* sub pulcræ puellæ specie Auctori per somnium obversatus, qui ipsam multiplici lenocinio ad mundanarum rerum studium pellicere satagit. Cumque Ipse nutans & iamiam eam sectaturus aliquantisper hæreat: supervenit puella alia pulcior, scilicet *Natura*, mediamque sese inter priorem illam & Auctorem ingerens, eximie se ipsam commendat à pulcritudine elementorum, de quibus ea occasione agit; necnon de animalibus quæ gignit ac nutrit; mox de plantis atque herbis quarum nomina, virtutes & efficacitatem indicat: hinc de avibus quarum item recenset nomina cantuumque & vocum discrimina numerat. Is autem interea colloquentibus supervenit puella alia longe prioribus elegantior, scilicet *Ratio*, easque torvè intuens: *Quid hic (inquit) adsunt scenule meretrices, adulationis artifices, figuli falsitatis, cordis aucupes imperiti, quæ sub hostili amicitia, tamquam Sirenes melodiam præferentes ad mortis perducunt excidium? Et ad me (pergit Auctor) vultum convertens ait: cur à tuâ memoria mei finis peregrinari notitiam, in quo mea munera me loquuntur? Et continuo de Grammaticæ, Rhetoricæ & Logicæ disserit, quas sub trium virginum Ipsi ancillantium habitu depingit. Hinc ad Arithmeticon, Musicon, Geometriam & Astronomiam procedit, eas sub quatuor item puellarum specie describens, quibus totidem germanas virgines adiungit, virtutes scilicet cardinales, ternasque alias seu Theologicas, quas Auctori unice sectandas proponit. Dolet Auctor interea quod *Mundus & Natura* Ipsi relinquenda sint, atque ita *Rationem* affatur: *Tu quidem tuarum decentiâ puellarum omne decus excedis terrenum, maiestate excelsior; sed illud est non mediocri admiratione stupendum, quod ab illis puellis illustribus (Mundo scilicet & Naturâ) modis omnibus me averti (debere) pronuntias: quod extremae dementiæ est; cum nullum sit tam asperum peccus, tam immitte, quod non oblectamentorum talium teneatur affectu. Tunc Ratio, hoc quidem (pergit) quod oculorum nutu spondebat proprio sermone confirmans, Nigromanticorum velut deliramentis circumventum Auctorem deplorat, qui superficie rerum, id est dealbatorum sepulcrorum specie se patiatur abripi; ac subiratior ita Auctorem alloquitur:**

O juvenis captusque catenis carnis obese Te læsæ, cor habes? tabes. Scis quod morieris? Et Superis cariturus eris, si verba puellæ Bella corde tuo fatue sectaberis? Illa Stilla manu, quamvis pravis blanditur ocellis, Cum mellis calice inversa vice dando venenum Sirenum modulis rapiens, capiens cor &c.

pergitque salutaribus monitis Auctorem informando. Insurgunt tamen ex adverso caro, avaritia, gula ceteraque vitia ad suas partes Ipsum pertrahere stantia, sitque vitiorum virtutumque conflictus maximus, arbitratamen *Ratione* quæ nunquam Auctorem deserit; is autem aliquantum confortatus, atque à terrenarum rerum desiderio tantisper avulsus, celestium gustum percipere incipit; cumque ex intervallo carnis illecebæ & mundana desideria animo recurrant, ob quæ *Rationi* subtristis mœrensque sistitur: ab eadem rursus erigitur ac recreatur novis

at-

CAPUT III.

De RAYMUNDO LULLO Maioricensi eremita, atque eius rerum Scriptoris. Gesta eius præcipua, occasio conversionis, illuminatio ad artem formandam, mors à Mauris Africanis illata. Nicolaus Eymericus iurene an iniuria eius errores notaverit, inter partes validè controverti: qui fortè alterius fuerint Raymundi de Tarraga nuncupati. Lucas Wadingus laudatur. De Artis Raymundine utilitate superiori simile partium diffidium. Prohibitam hanc tamquam novam in Academia Parisiensi. Premi eam doctissimorum hominum iudicio, aliorum exaltari. Athanasii Kircheri opera in hac arte posita. Wadingi catalogus Lulli operum representatur, quibusdam adiunctis. Raymundi iudicium de ordinibus militaribus in confinio dittonis Maurorum constituendis. De Conceptione B. Mariæ librum Lulli non esse. Petri Abvæ de Raymundo de Centillis eius auctore non rectè coniectatio notatur. De chemicis Lulli operibus queritur, an eius sint, aut ei supposita. Wadingi suffragium de renovanda librorum eius omnium prius examinatorum editione. Recensentur plures Raymundi artis sectatores & assertores.

70. FAMA clarus, si quis alius, desinente superiore atque ineunte hoc sæculo, apud universas Europæ nationes & ad posteritatis omnem memoriam, RAYMUNDUS LULLUS fuit Maioricensis, rebus pro infidelium conversione opere gestis, & scriptis atque consilio promotis clarissimus, & tandem ab immanibus Fidei hostibus Mahometanis occisus

atque exquisitis narratiunculis de paradisi gaudiis: de beatitudine electorum: de laudibus Dei ac Beatissimæ Virginis: de præcipuis Eiusdem & Iesu Christi mysteriis: de infirma atque imbecilla hominis conditione: de penis inferni, ac de eiusmodi aliis: quorum occasione Auctor varias Rationi explicandas quaestiones proponit, cum Philosophicas tum etiam & præcipue Theologicas: de arbitrii libertate: de beatitudine: de peccatis: de peccato originali: de conceptione Christi & Beatæ Mariæ: de unione hypostatica: quibus à Ratione clare ac diserte expolitis Auctor demum ad se rediens, nihilque iam terrena curans, ad caelestia intendit animum, desinitque moestus esse; atque hinc operi, *Consolatio Rationis*, appositum scilicet argumento, nomen factum. Prodit autem se illico Auctor physices ac naturæ arcanorum, nec non Theologiæ atque universalis eruditionis, quam encyclopedian vocant, non vulgariter gnarum: quod ineunte XIV. quo floruit sæculo non modo apud nos, sed & in Galliis, ipsaque etiam altrice ingeniorum Italia rarum & miraculi loco habendum. Atque utinam non ille impeditissimum planeque puerile rhythmi genus in versibus cunctatus fuisset! Haberemus profecto venam uberem, lacteam, sponte fluentem ad numeros, cuiusque sententia, nunc subobscura, Lectores vel parum attentos occu-

fuit. In maiori Balearium insularum, urbeque (Palma hodie dicta) is natus est, Raymundo altero Lullo parente: qui cum Iacobo Aragoniæ Rege I. huiusce insulæ ac regni debellatore, miles venerat ibique domicilium fixerat. Raphael Volaterranus sponte fallitur, dum contra omnes unus virum Gallicum vocat initio lib. 37. *Commentar. Urbanor.*

71. Ut abstineamus tamen calamum ab enarrandis eius rebus ordine gestis, in causa est propositum operis, quod literarum præcipue merita persequitur; & quod huic rei operam iam alii navaverint Vita Raymundi auctores, Carolus nempe Bovillus Samarobrinus^d, Bonaventura Armengol Balearis Franciscanus^e, qui Nicolaum de Molinas, & alterum Nicolaum de Paz eidem curæ ante se incubuisse refert Latinè: Ioannes Segui poenitentiarius & canonicus Maioricensis^f, & Gaspar Escolanus^g, & Vincentius Mut^h Hispanè: quorum prior se vidisse ait relationem quandam de vita sua Philippo Gallorum Regi postulanti à Raymundo ipso olim datam, quam & penes se habuit (secutusque fuit Wadingus statim laudandus) N. Colletet Gallicèⁱ, necnon per partes, ut quoquo anno res eius occurrebant, ex fide cuiusdam anonymi Raymundo æqualis, quem ms. penes se conservare admonuit, quemque in publicum edi eiusdem interesset, Lucas Wadingus in *Annalibus Franciscanis*^k. Ex quo quædam strictim tangere animus est, si prius factam (ut Paulum Apostolum imitaretur) sui ipsius modestam à Raymundo descriptionem, ac vi-

passet. Sed is erat ubivis eius ævi malus Genius. Multus in hoc sum; neque tamen hinc me abire sinunt quæ Auctori de perpetua Beatissimæ Dei Genitricis virginitate, ac de Immaculata Eiusdem conceptione curiose sciscitanti Ratio tum prorsà, tum etiam vorfa oratione respondet, nimirum: *In ipsa anime infusione omnium gratiarum plenitudine eam beari non ambigo. Ipsa enim (pergit) Virgo peperit, Virgoque concepit atque omnium Redemptorem protulit.* Cui Auctor: *Modum* (inquit) *Conceptionis Eius vellem perpendere;* & continuo Ratio: *Ut propriis Solis radiis lux vitæ subintrat: Sic uterum Reator superum mox Virginis intrat. Ut Dominus clausis foribus loca Discipulorum Ingreditur: sic Rex oritur de Matre honorum. Ut rubus ardens, non tamen ardens uritur igne: Sic igitur Christus oritur de Virgine digne: Arca Dei similis sit ei dum manna tenebat, Et tabulas pro Lege datas virgamque ferebat: Virgo parens sed peste carens sit filia tandem. Sic Deitas, sed non levit as habitavit Eandem &c.* Inviti ab huius codicis descriptione recedimus. Fueritne autem Berengarius Compostellanus cui opus quode agimus inscribitur, auctor Tractatus *De rerum eventibus* Augustæ MDXXI. editus, cuius Fabricius *med. & inf. T. I. p. 214.* meminit?

Ex quodam eius libro *Disput. Petri Clerici, & Raym. Phantastici* exscriptis Wadingus tom. 2. *Analord. Minor.* anno MCCXCIII. num. 3.

^d Parisiis apud Ascensum anno MDXI. & apud Gononum in Vitis PP. Occidentis.

^e Una cum arte Raymundi dimocxlv. in mæ Balear. Gabrielis Gaudis Maioricensis.

^f MDCVI. in 8. In Hispania Valentiniæ regis lib. 3. cap. 11. & sequentibus.

^g In Hispania Balearica lib. 2. tit. 1. cap. 1.

^h Borello in *Bibl. clavinca* pag. 67.

ⁱ Tomo. 1. no MCCXXI. num. 9. & sequentibus.

^k 6. an. MCCXXI. 18. an. MCCXXI. 3. an. MCCXXI. 5. & tom. 3. an. MCCXXI. 33. MCCXXI. & MCCXXI. & De Script. ord. Minor. Raymundi Lullo.

vitæ veluti synopsis quandam præmiserimus¹.

72. Homo (inquit) fui in matrimonio copulatus, prolem habui, competenter dives, lascivus & mundanus. Omnia, ut Dei honorem & bonum publicum possem procurare & sanctam Fidem exaltare, libenter dimisi. Arabicum didici, pluries ad prædicandum Saracenis exivi, propter Fidem captus fui, incarcerationis, verberatus: quadraginta quinque annis ut Ecclesiæ rectores ad bonum publicum, & Christianos principes movere possem, laboravi. Nunc senex iam, nunc pauper sum, in eodem proposito sum, in eodem usque ad mortem mansurus, si Dominus ipse dabit. Aliquot iam eius vitæ momenta subiungemus: conversionis occasionem scilicet, Artis ab eo inventæ rationem, piarum expeditionum compendium, & tandem mortem, quam ab infidelium furore subiit, antequam ad doctrinam & scripta veniamus.

73. Iuvenis nihil minus quam in via virtutis ambulans prospicere animæ salutem, sed curiæ addictus Iacobi Balearium insularum Regis, Petri magni Aragoniæ filii, vana quaque atque ludicra sectari, quibus assurgere vulgus laudemque ac præconium adscribere solet; musicæque, ac poeseos, amorumque, ac deliciarum omnium effreni cupiditate circumagi. Quousque à formosa, quam deperibat, æquè tamen honesta quod factum prodit femina, ostensâ ei per quaesitam occasionem putridâ in uberibus quam cooperiebat plaga, sic tædio & poenitentia retroactæ vitæ in alterum hominem transformatus fuit: ut exinde relicto sæculo, vitam spiritualement, & ab omnibus, præterquam à salutis hominum & exaltandæ Fidei curis, segregatam sibi præscriperit. Sed illiteratus homo nil minus poterat quam religionis causam literarum præsidio & armis propugnare. Cuius impotentia sibi conficius, precibus Deum assiduis in quodam eremitorio Maioricensis insulæ, ut mentis eius tenebras infusionis divinæ radiis ad exsequendum ritè opus illuminare dignaretur, urgere ac deprecari non desinens: antiquo etiam ardentius debellandi Mahometicam sectam, quo totâ flagravit vitâ, desiderium animitus concepit; & ut fama est singulare quoddam instrumentum id opus, & pium quodcumque aliud eiusdem generis promovendi cælitus accepit, arte sibi monstrata breviter & sine discipularum acri & obstinata contentione ad discendi necessaria omnia, atque iis ex tempore utendi: quo doctissimus quisque post exantlatos quam plurium annorum *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

labores agrè vix pervenit, quibus utique rem exsequi, atque piissimo voto suo defungi posset ipse, & ut alii defungerentur, procurare.

74. Scripsisse hanc *Artem* sub lentisci umbra vulgò dicitur; mirumque remansisse maioris rei, quam ut humanæ vires eò pertingere possent, hoc loco patrata vestigium, arbuti scilicet folia omnia characteribus linguarum Græcæ, Latinæ, Chaldaicæ, atque Arabicæ inscripta: quod adhuc perdurare iisdem signis sed ignotæ iam figuræ succrescentibus in dies omnibus in foliis conspicuum, Scriptores optimæ fidei tradunt^m. Sed de hac Arte postmodum, ubi de ea agemus.

75. Prolixum quidem esset peregrinationes Raymundi omnes, per Europam ferè totam, Asiam, Africam, officiaque apud omnes sibi æquales Pontifices, Nicolaum IV. Cælestinum V. Bonifacium VIII. Benedictum XI. tandemque Clementem V. in Viennensi Concilio Ecclesiæ totius comitia celebrantem; necnon & Reges Philippum Franciæ, Iacobum Balearium, Carolum Neapolis, assidue & constanter acta, ut collegia scholasticorum philosophiæ ac theologiæ, simul & linguarum quibus hostes Christiani nominis utuntur, ut doceri aut convinci cominus possent, ubique instituerentur: quod in Romana curia, Parisiis, Oxoniæ, Bononiæ, atque Salmanticæ fieri iussit, Raymundo uti ferunt urgente Clemens V. *De magistris* edita constitutione, quæ lib. 4. *Clementinarum* existat; necnon ut Hierosolymitana expeditio magnis omnium illius temporis principum animis atque æquis viribus resumeretur.

76. Quod utique postremum præstaturus videri poterat, nisi antiquus ille Christiani proventus hostis tam foecunda hæc omnia, quadraginta & amplius, ut à Raymundo ipso audivimus, annorum labore improbo iacta & confota fructuosissimarum & optimarum cogitationum, & operarum semina, permittente Deo, dispersisset & corripisset. Nec defuit Raymundo, ut quod ab aliis fieri satagebat, ipse compleret opere. Quinimmo ad Mauros tandem, unde vivus olim vix evaserat, anno huius sæculi decimo quinto, constanti & erecto ad ponendam pro Evangelio vitam animo venit, Bugiæque in Africâ ora, dum ecclesiasten palam & hyperaspisten profiteretur Christianum & Alcorani hostem, coniectus primò in tristissimum carcerem, vinculis & fame atque verberibus maceratus, demumque inde eductus, festo ipso die SS. Apostolorum Petri & Pauli à furenti populo la-

^m Escolanus lib. 3. cap. 21. num. 5. Wadingus ad annum MCCXXV. n. 12.

pidibus obrutus, semianimis fuit à Genuensibus quibusdam mercatoribus in navim impositus, in qua invictum spiritum Deo reddidit; atque eius corpus Maioricam, faventibus patriæ Raymundi iurique eius ad sepulturam ventis, non sponte vectorum, fuit delatum: ubi in cœnobio Franciscanorum, ut verè martyris, religiosè colitur, religionem suadentibus & confirmantibus quampluribus signis, de quibus latè agunt Vitæ auctores.

77. Derogavit sanè non minimum huius ea virtute ac meritis & mortis genere clarissimi hominis famæ Nicolaus Eymericus, Dominicanus, Inquisitor provinciæ Aragoniæ, huiusmet sæculi, narrans in suo *Directorio Fidei* se in Raymundi curiosè perlectis libris plusquam quingenta, quæ exorbitant à rectæ Fidei via, atque hæresibus consentirent, dicta olim notasse; deque iis Gregorium XI. Pontificem Maximum, qui anno MCCCLXXI. clavum Ecclesiæ navis in manus suscepit, certior fecisse. Qui quidem diplomate suo ex Avenione anno huius sæculi tricesimo sexto ad antistitem Tarraconensem eiusque suffraganeos directo, lectione Raymundi quorumcumque librorum interdicta, enuntiationes illas ad se delatas ex doctorum virorum, quibus examen earum commississet, sententia damnavit. Exstant apud Eymericum laudatum hæc literæ Pontificiæ non unquam improbatæ, aut hinc decedere iussæ. Quare non solum is laicum hominem, phantasticum & imperitum; imo & doctrinæ falsæ atque à diabolo dictatæ auctorem vocare Raymundum; sed & alii hæresum & hæreticorum enarratores, Bernardus Lutzemburgensis, & Gabriel Prateolus hæreticis eum accensere minimè dubitarunt. Quibus consentiunt Genebrardus & Gualterius chronologi; & Eymerici partes strenuè agens Abrahamus Bzovius in continuatione *Annal. Ecclesiasticorum* multis hominem, eiusque famam lacerat.

78. Quod tamen dedecus atroci iniuria illatum nostro Raymundo fuisse, rectorquentes in Eymericum calumniæ facinus, multis & urgentissimis argumentis confirmant Balearis civis sui, & Franciscani sodalis sui (fuit enim Tertii ordinis laicorum unus) propugnatores. Alii enim convictum fuisse Eymericum falsi criminis in confingendo Gregorii Papæ diplo-

mate, atque eo nomine damnatum anno MCCCLXXXVI. & ab Aragonia eiectum affirmant; deindeque anno MCCCXCV. Avenione sedente Benedicto XIII. iterum accusato eodem Eymerico ab Antonio Riera presbytero Valentino & eodem Eymerico comparare iussu, solemnè examine comprobatum fuisse, nihil eorum quæ imputabantur Raymundi doctrinæ in eius libris uspiam, aut eo sensu quo imputabantur, sed recto quidem & catholico reperiri (1). Tertio tandem, anno MCDXIX. auctoritate domini Alamani Ademari S. R. E. Cardinalis Pisani ad Regem Aragoniæ Alphonsum V. legati Martini Pontificis, Barcinone tum agentis, & coram Episcopo quodam Castellensi Bernardo actitatum denuò causam de Raymundi doctrina & fama; sententiamque ab eodem iudice pro librorum ab omni censura immunitate, bonoque auctoris nomine, pronuntiatam; cunctaque aliàs in contrarium deducta & allegata pro nullis & irritis haberi debere declaratum. Quorum actorum authentica instrumenta Maioricenses in archivo regiæ Universitatis domus asservari aiunt. Alia etiam testimonia, præcipueque declarationem Tridentinorum patrum, affert Vincentius Mut, paulò post laudandus.